
Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 2015 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 309, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201358289 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUI

RUA 06, S/N, NOVA
CORRENTE, CORREN-
TE/PI

2. 201306025 ENGENHARIA DE ENERGIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. OSWALDO ARANHA,
99, PRÉDIO 11105, CEN-
TRO, PORTO ALEGRE/RS

3. 201207333 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA PR 280 TREVO DA CO-
DAPAR, S/N, QUIGUAI,
PA L M A S / P R

4. 201306555 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DO MARANHÃO CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE LTDA AVENIDA SÃO LUIS REI
DE FRANÇA, 32, TURU,
SÃO LUÍS/MA

5. 201306365 ENGENHARIA DE MINAS (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA CACHOEIRO
ALEGRE, BR 482, KM 05,
FAZENDA MORRO
GRANDE, FAZENDA
MORRO GRANDE, CA-
CHOEIRO DE ITAPEMI-
RIM/ES

6. 201306437 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº ,
281, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

7. 201306817 ENGENHARIA DE AGRIMENSURA E CARTOGRÁ-
FICA (Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. ARISTIDES
NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO FEDE-
RACAO/ONDINA, FEDE-
RACAO, SALVADOR/BA

8. 201307403 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N,
CODÓ, CODÓ/MA

9. 201356904 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AV. VICTOR BARRETO,
2288, CENTRO, CA-
NOAS/RS

10. 201306380 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE GOIAS

RUA 75, 46, SETOR CEN-
TRAL, GOIÂNIA/GO

11 . 201356788 GEOGRAFIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA ALAMEDA JOÃO
DAL SASSO, 800, UNI-
VERSITÁRIO, BENTO
G O N Ç A LV E S / R S

12. 201305949 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Per-
nambucano

MINISTERIO DA EDUCACAO BR 232, KM 508 (SENTI-
DO RECIFE), S/N, ZONA
RURAL , SALGUEIRO/PE

Em 24 de abril de 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário da UFGD, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, em especial contido no art.

XXXIII da PORTARIA Nº 62 de 3 de fevereiro de 2009,decide:

Vistos e examinados os autos do Processo nº 23005.000119/2014-41,

que trata da apuração de responsabilidade por descumprimento con-

tratual da empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRO-

DUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº

07.768.887/0001-01. Considerando que foi garantido o direito de de-

fesa a requerida sendo que ela nada trouxe aos autos que pudesse

demover a situação infracional comprovada. Considerando, por fim, o

PARECER do Setor Jurídico do HU-UFGD/EBSERH, que adoto na

forma do § 1º do art. 50 da Lei 9.784/99, DECIDO: a) multa de 10%

sobre o valor do contrato (NOTA DE EMPENHO) o que resulta no

valor final de multa no total de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e

cinco reais), e; b) ADVERTÊNCIA. Intima-se a empresa, para que,

querendo apresente Recurso, conforme previsto no art. 109 da Lei

8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento

da intimação.

WEDSON DESIDÉRIO FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 622, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado no DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

Art. 1º. Prorrogar, a partir do dia 05 de maio de 2015 ao dia
04 de maio de 2016, o prazo de validade do Concurso Público de que
trata o Edital nº 001/2014 - Docente - Campus Ouro Branco de 03 de
janeiro de 2014, homologado em 06 de maio de 2014, seção 3, página
46.

Art.2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em

conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 1.206 - 1. Prorrogar pelo período de 1 (um) ano o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação
de contratação de Professor Temporário/Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área de Português e Zootecnia, para aten-
der às necessidades de excepcional interesse público no IFS, objeto
do Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP nº 15/2014, publicado no
DOU em 02/04/2014, homologado através do Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP/CSDP nº 21/2014, publicado no DOU em
30/04/2014.

Nº 1.207 - 1. Prorrogar pelo período de 1 (um) ano o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação
de contratação de Professor Temporário/Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área de Engenharia Civil, para atender às
necessidades de excepcional interesse público no IFS, objeto do Edi-
tal IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP nº 16/2014, publicado no DOU
em 02/04/2014, homologado através do Edital IFS/REITORIA/PRO-
GEP/CSDP nº 22/2014, publicado no DOU em 30/04/2014.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-29T05:55:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




